Cum igitur regnum Francie fidei Christi stabilitate necnon zelo justicie sit ejus gracia benedictum, a Domino pertinet insuper ad ministros ecclesie Dei, maxime prelatos, contra tales sacrilegos pro fidei defensione se murum opponere, quod a vobis erga nos fieri optabamus, nos apud vos zelo Dei et fidei peragimus, carita-

Crimes
des Templiers.

Il appartient
au clergé
de défendre la foi
contre
de tels sacrilèges.

tem vestram in Domino excitantes et nichilominus sub fidelitatis vinculo quo Deo nobisque tenemini, qui gerimus ejus negocium in hac parte, vobis firmiter injungentes quatenus in promocione necnon prosecutione fidei catholice negotii, sic sollicite, sic prudenter, sique viriliter contra sceleratissima contraque leges et arma decet insurgere, de regno Francie extirpenda celeriter necnon a tota Dei ecclesia, nobiscum assurgere debeatis, favoribus, consiliis et auxiliis opportunis assistere, prout desideratis obtinere nomen cuius officium singuli geritis in Ecclesia sancta Dei, mittereque celeriter nullatenus omittatis venerabiles episcopos et solemnes nuncios, aliosque procuratores ydoneos, pro singulis provinciis, ad promotionem prememorati negotii, tam apud Sedem apostolicam quam apud nos, prout pertinet, legitimam, et alia facienda circa hec que ad vestrum singulos spectare noscuntur. Vobis nichilominus intimantes nos prosecuturos et promoturos negocium Christi predictum, prout ad Christi desideratum obsequium ac ad nostram regiam majestatem dignoscitur pertinere. Vos igitur omnes et singuli tam promptum famulatum prestare super hiis Domino vos taliter afferatis, quod Deus et mundus in vobis vigere videant fidei fervorem catholice, qui consuevit hactenus in predecessoribus vestris vigere necnon in aliis catholicis regni nostri. Vos autem, archiepiscopi, congregetis ad predicta vestros suffraganeos taliter tempestive quod, Dominica ad tres septimanas instantis festi Pasche¹, prelati ac procuratores qui venient nobiscum, Turonis² possint et debeant interesse, quem ad hec vobis terminum assignamus.

Actum Meleduni, die xxiii^a Marcii anno Domini millesimo trecentesimo septimo³.

(J. 414, n° 88.)

DCLVIII. MANDEMENT ADRESSÉ INDIVIDUELLEMENT AUX MEMBRES DU CLERGÉ, 26 mars 1308. — Philippus, Dei gracia Francorum rex, dilecto nostro episcopo Uticensi⁴, salutem et dilectionem. Fidei zelus catholice nos quiescere non permittit, quomi-

¹ C'est-à-dire le dimanche 5 mai, la fête de Pâques s'étant célébrée le 14 avril en 1308.

² *Var. «Pictavis».* (J. 414, n° 153.)

³ Ces lettres sont transcrives dans un vidimus scellé du sceau d'Étienne, archevêque de Sens, sous la date du mardi après Quasimodo, 23 avril 1308 (J. 414, n° 88). Il en existe deux autres copies du temps : l'une incorporée à la procuration du clergé de Bourges (J. 414, n° 106); l'autre incorporée au mandement par lequel l'archevêque de Narbonne les porte à la connaissance de ses suffragants (J. 414, n° 153).

Le texte que nous en donnons ici a été établi à l'aide de ces trois transcrits, dont aucun n'est absolument correct.

⁴ Le siège d'Uzès étant vacant depuis la mort de Guillaume de Gardies (1307), ce mandement royal fut transmis par le sénéchal de Beaucaire à Jean de Barre, archidiacre d'Uzès, alors administrateur de l'évêché, comme on le voit par la procuration de ce dernier, qui sera publiée ci-après, n° DCCLXXVII.

Il doit aider le roi
à les extirper
du royaume.

Invitation
à se rendre à Tours,
trois semaines après
Pâques.

nus continuis actibus insudemus ut inimici nominis Jhesu Christi, nisi per veram penitenciam convertantur, de regni nostri finibus expellantur, neconon ut ecclesie Dei vulnera ab eis illata sanentur. Error sane Templariorum, tam abhominabilis, nuper in lucem deductus a Domino, nobis innotuit, ad quem extirpandum ab Ecclesia sancta Dei tenetur quilibet catholicus, sed potissime presidentes ac vigiles ecclesiarum prelati; hiis jubetur esse solliciti pre ceteris. Ea propter, nos, progenitorum nostrorum inherentes vestigiis, qui negocium hujusmodi ferventer ad fidei defensionem assumpsimus, ferventius ipsum prosequi proponimus, cum ejus auxilio cuius res agitur in hac parte; et ad Sedem apostolicam nos trahere disponimus, ad hec et alia, prout nostrum decet ministerium, promovenda, que ad honorem Dei, sancte Matris Ecclesie salutem, ac sustentationem jurium et libertatum ecclesiarum regni Francie, debeant pertinere. Vestram igitur sollicitudinem excitantes, vos hortamur in Domino, vobis, sub fidelitatis vinculo quo nobis estis astricti, nichilominus injungentes, quatinus ad tres septimanias instantis festi Pasche, apud Turonis, nobiscum personaliter intersitis, nobis ad premissa exequenda consilium, opem et auxilium prestituri, nisi forte, in instanti congregacione quam fieri mandavimus, in octabis festi predicti, vestri vestrorumque provincialium, de communi consensu vos simul omnes comprovinciales ex vobis unum nobis ad premissa mittatis, qui vicem omnium representet et omnium habeat plenariam potestatem.

Actum Meleduni, xxvi. Marcii anno Domini m^o ccc^o septimo ¹.